R E S O L V E: 

I - RECONHECER em favor da servidora MARJORIE MENDES PEREZ, matrícula n.º 0002399A, o direito à 
averbação de 4.201 (quatro mil, duzentos e um) dias, que correspondem a 11 (onze) anos, 06 (seis) meses e 06 (seis) 
dias, de  Tempo de Contribuição em cargo comissionado, para os devidos fins; 

II - DETERMINAR à Diretoria de Recursos Humanos - DRH que providencie a averbação do período supracitado nos

[...]

CONSIDERANDO  o teor da Portaria n.º 02/2022-GPDRH, datada de 03.01.2022, do Presidente do Tribunal de 
Contas do Estado do Amazonas; 

CONSIDERANDO o teor do Pedido de Adiantamento n.º 15/2022-DIMAT, constante no Processo n.º 006281/2022; 

R E S O L V E : 

I - AUTORIZAR a concessão de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), como adiantamento em favor do 
servidor EMANUEL LINS CASTRO DO NASCIMENTO, matrícula n.º 0006378A, para custear despesas de pronto 
pagamento dentro do estado, com arrimo no art. 4º da Resolução n.º 12/2013, a ser aplicado no presente exercício,

[...]

R E S O L V E: 

I - RECONHECER em favor do servidor MÁRIO ROOSEVELT ELIAS DA ROCHA, matrícula n.º 0006181A, o direito 
à averbação de 445 (quatrocentos e quarenta e cinco) dias, que correspondem a 01 (um) ano, 02 (dois) meses e 20 
(vinte) dias, correspondentes aos períodos de 27.02 a 07.12.1984, 04.03 a 06.12.1985 e 03.03 a 02.12.1986, em 
razão da Certidão de Tempo de Aluno n.º 16/2022, emitida pelo INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

[...]

coordenação e realização do evento, material didático de apoio, fornecimento de 
coffee break, certificação de participantes), no Tribunal de Contas do Estado do 
Amazonas, nos dias 18 e 19 de agosto de 2022. A especificação do objeto consta nas 
cláusulas segunda e terceira do Termo de Contrato. 

7. Valor Global: R$ 570.000,00 (quinhentos e setenta mil reais). 
8. Prazo de Vigência: de 05/05/2022 a 31/12/2022 ou a finalização do seminário. 
9. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 01.128.0056.2093; Elemento de 

Despesa 33.90.39.48; Fonte de Recursos 100; Nota de Empenho: nº 2022NE0000595, 
de 05/05/2022, no valor de R$ 570.000,00 (quinhentos e setenta mil reais). 

DESPACHOS 

DESPACHOS DE ADMISSIBILIDADE E INADMISSIBILIDADE DE CONSULTAS, DENÚNCIAS E RECURSOS. 

PROCESSO Nº 12710/2022 – Recurso Inominado interposto pelo Sr Walder Ribeiro da Costa em face do Acórdão 
N° 1223/2021 - TCE - Tribunal Pleno.